BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 1689/TCHQ-KTTT
V/v giá tính thuế nhập khẩu.
	Hà Nội, ngày 01 tháng 04 năm 2010

Kính gửi: Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh

Trả lời công văn số 662/HQHCM-TGTT ngày 18/03/2010 của Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh báo cáo vướng mắc về việc xác định trị giá tính thuế đối với mặt hàng xe ôtô nhập khẩu hiệu Toyota Prado GX, dung tích 2.700cc do Nhật sản xuất năm 2009 thuộc tờ khai số 263/NKD/KVI ngày 25/12/2009. Về vấn đề này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ Nghị định số 40/2007/NĐ-CP ngày 16/3/2007 của Chính phủ; Thông tư số 40/2008/TT-BTC ngày 21/5/2008 của Bộ Tài chính; Quyết định 1636/QĐ-TCHQ ngày 17/8/2009 của Tổng cục Hải quan về việc ban hành quy trình kiểm tra xác định trị giá tính thuế hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu.

Qua xem xét báo cáo tại công văn nêu trên, yêu cầu Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh kiểm tra cụ thể hồ sơ gốc, thực tế hàng hóa, xem xét các điều khoản trên hợp đồng ngoại thương, invoice và các chứng từ có liên quan của lô hàng nhập khẩu thuộc tờ khai số 263/NKDO/KVI ngày 25/12/2009, đối chiếu với các quy định hiện hành về việc xác định trị giá tính thuế và hướng dẫn của Tổng cục Hải quan trên cơ sở dữ liệu giá tính thuế có sẵn tại thời điểm tham vấn và các thông tin khác có liên quan để xem xét xác định trị giá tính thuế của mặt hàng xe ôtô hiệu Toyota Prado nhập khẩu tại tờ khai nêu trên phù hợp với lô hàng thực tế nhập khẩu theo đúng trình tự, nguyên tắc và các phương pháp xác định trị giá tính thuế.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT. Nguyễn Văn Cẩn (để b/c);
- Lưu: VT, KTTT (3b).
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ KIỂM TRA THU THUẾ-XNK
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Lưu Mạnh Tưởng